



KLEBER DA SILVA BANDEIRA

Cargo Público Efetivo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)

Lotação: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Pública

Administração Pública/
Especialidade: Política E
Planejamento Governamentais

Desenvolvimento Regional

Matemática

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APOIO ADMINISTRATIVO

ASSESSORAMENTO DE
DIRIGENTES

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
TERRITORIAL

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO

SOBRE

Atualmente trabalha na Coordenação-Geral de Gestão dos Fundos Constitucionais Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), atuou como Coordenador-Geral Substituto de Prospecção e Análise dos Fundos no extinto Ministério da Integração Nacional (MI), colaborou também em outras áreas do MI, com atuação na maioria das vezes com foco na aplicação dos Fundos Constitucionais de Financiamento. Servidor Público desde outubro de 2007, no cargo de Agente Administrativo. Desde 2010 tem sua atuação diretamente relacionada à gestão dos Fundos Constitucionais. Experiência na área de Administração, com ênfase em Administração Pública e Políticas Públicas relacionadas ao Desenvolvimento Regional e aos Fundos Constitucionais de Financiamento do Centro-Oeste, Nordeste e Norte. (Texto informado pelo autor)

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - MATEMÁTICA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

2003 - 2006 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador da Coordenação de Fundos Constitucionais de Financiamento / FCE 1.10

Ministério da Integração e do Desenv. Reginal

01/2023 - Atual

DESENVOLVIMENTO REGIONAL **FUNDOS CONSTITUCIONAIS**

Coordenador da Coordenação de Gestão dos Fundos Constitucionais de Financiamento / FCPE 101.3

Ministério do Desenvolvimento Regional

09/2021 - 01/2023

FUNDOS CONSTITUCIONAIS **DESENVOLVIMENTO REGIONAL**

Assessor Técnico / DAS 102.3

Ministério do Desenvolvimento Regional
09/2019 - 09/2021

FUNDOS CONSTITUCIONAIS DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Agente Administrativo

Ministério do Desenvolvimento Regional
02/2019 - 09/2019

FUNDOS CONSTITUCIONAIS DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Assessor Técnico / DAS 102.3

Ministerio da Integracao Nacional
09/2014 - 02/2019

FUNDOS CONSTITUCIONAIS DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Assistente Técnico / Assistente / DAS 102.2

Ministério da Integração Nacional
06/2012 - 09/2014

FUNDOS CONSTITUCIONAIS DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Agente Administrativo

Ministério da Integração Nacional
10/2007 - 06/2012

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

 **CURSOS**

MBA Executivo: Planejamento, Financiamento e Governança Pública

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PROGRAMA FGV IN COMPANY
02/2022 - Presente
Em andamento

Análise de Impacto Regulatório - Conceitos Básicos

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ENAP
11/2022 - 12/2022
Concluído

Avaliação Socioeconômica: ferramenta de custo-benefício

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ENAP
11/2022 - 11/2022
Concluído

SEMINÁRIO DIÁLOGO PÚBLICO - FINANCIAMENTO DE ESTADOS E MUNICÍPIOS

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
00/2018 - 00/2018
Concluído

I SEMINÁRIO BRASILEIRO SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICA PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/2018 - 00/2018
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES (SEI)

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
00/2015 - 00/2015
Concluído

OFICINA DE AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE PROJETOS SOCIAIS

FUNDAÇÃO ITAU SOCIAL
00/2015 - 00/2015
Concluído

ASP - MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2015 - 00/2015

Concluído

ACCESS 2010

INSTITUTO EDUCACIONAL BRAF, PAPIRUS DIGITA

00/2014 - 00/2014

Concluído

DA PLANILHA AO GEODATABASE

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

00/2014 - 00/2014

Concluído

I CAPACITAÇÃO SOBRE OS FUNDOS REGIONAIS E INCENTIVOS FISCAIS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

GESTÃO DE CONTEÚDO CORPORATIVO

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

III CURSO DE MODELAGEM E GESTÃO DE PROCESSOS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

00/2013 - 00/2013

Concluído

INTRODUÇÃO AO GERENCIAMENTO DE PROCESSOS DE NEGÓCIOS (BPM)

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS E PARECERES TÉCNICOS

INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO E GESTÃO AMBIENTAL

00/2011 - 00/2011

Concluído

CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DOS INSTRUMENTOS DA PNDR - FUNDOS E INCENTIVOS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

00/2010 - 00/2010

Concluído

MICROSOFT EXCEL 2007 - AVANÇADO

ATENAS CONSULTORIA EM REDES E TECNOLOGIA

00/2010 - 00/2010

Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL E LOCAL

COMISION ECONOMICA PARA AMERICA LATINA Y EL CARIBE

00/2008 - 00/2008

Concluído

ADMINISTRACAO PUBLICA

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

00/2007 - 00/2007

Concluído

✉ CONTATO



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/kleber-bandeira-15363198>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 17/04/2023 às 10:01
Data da última atualização: 17/04/2023 às 10:01